
 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

Prefeitura Municipal de Itaituba  

 
1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO AO CONTRATO Nº 20230211 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 - PE 

 

Pelo presente Termo aditivo, o Município de Itaituba através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA, 

pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 05.138.730/0001-77, com sede à Av. Dr. 

Hugo de Mendonça, s/n, Bairro Boa Esperança, (Paço Municipal), Município de Itaituba, Estado do 

Pará, neste ato legalmente representado por seu prefeito municipal, Exmo. Sr. Valmir Climaco de 

Aguiar, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade nº 4569273-SSP-PA, e do CPF nº 

111.000.952-68, domiciliado e residente neste município, doravante denominado CONTRATANTE e R 

A DEBASTIANI LTDA, inscrita no CNPJ nº 06.308.031/0001-90, estabelecida à Rod. Transamazônica, nº 

15, Bela Vista Itaituba – PA, CEP: 68180-010, neste ato representada pelo Sr. Ronei Antônio Debastiani, 

com poderes para representar a empresa nos termos do contrato social, doravante denominada 

simplesmente CONTRATADA, resolvem aditar o presente Contrato, sujeitando-se às normas 

preconizadas na Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, e no que consta 

no Pregão Eletrônico nº 022/2023 - PE, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA LEGALIDADE 

 

1.1. Art. 65, inciso I, “b” e §1º da Lei nº 8.666/93; Cláusula Décima Quinta do contrato acima referido. 

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO 

 

2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) no 

quantitativo de todos os itens do contrato. 

 

DOTAÇÃO: 04.122.0037.2.097 – Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
ITEM UND DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO QUANT. 25% PREÇO 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

29989 UND FLUIDO PARA RADIADORES – 

FRASCO COM 1 LITRO – 

MARCA: ORBI 

1.000 250 R$ 19,49 R$ 4.872,50 

78279 UND OLEO LUBRIFICANTE 

AUTOMOTIVO PARA MOTOR 

A DIESEL SAE 15W40 API-0G-

4-BALDE C/ 20 LITROS – 

PRIMEIRA LINHA 

1.300 325 R$ 339,00 R$ 110.175,00 

                                                                                           TOTAL R$ 115.047,50 

 

DOTAÇÃO: 15.452.0007.2.099 – Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 
ITEM UND DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO QUANT. 25% PREÇO 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

29989 UND FLUIDO PARA RADIADORES – 

FRASCO COM 1 LITRO – MARCA: 

ORBI 

800 200 R$ 19,49 R$ 3.898,00 

78279 UND OLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO 

PARA MOTOR A DIESEL SAE 15W40 

API-0G-4-BALDE C/ 20 LITROS – 

PRIMEIRA LINHA 

1.200 300 R$ 339,00 R$ 101.700,00 

     TOTAL R$ 105.598,00 

 

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS NOVOS VALORES  

 

3.1. O acréscimo de 25% do quantitativo nos itens do contrato corresponde ao montante de R$-

220.645,50 (duzentos e vinte mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos). 

 

3.2. Devido ao acréscimo, o valor inicial total do contrato passa de R$-946.283,95 (novecentos e 

quarenta e seis mil, duzentos e oitenta e três reais e noventa e cinco centavos) para R$-1.166.929,45 

(um milhão, cento e sessenta e seis mil, novecentos e vinte e nove reais, quarenta e cinco centavos) 

 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

Prefeitura Municipal de Itaituba  

 
4. CLÁUSULA QUARTA – DAS CLÁUSULAS INALTERADAS 

 

4.1. As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas a que se refere o presente 

Termo Aditivo. 

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

5.1. E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o 

presente Termo Aditivo nº 01, em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só e jurídico efeito, 

perante as testemunhas abaixo-assinadas, a tudo presentes. 

. 

Itaituba-PA, 19 de dezembro de 2023. 

 

 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA                                                  R A DEBASTIANI LTDA 

                VALMIR CLIMACO DE AGUIAR                                            RONEI ANTÔNIO DEBASTIANI 

                            CONTRATANTE                                                                        CONTRATADA 

 

Test. 1 __________________________________________ Test.  2_________________________________________ 
 


		2023-12-27T15:40:49-0300
	R A DEBASTIANI LTDA:06308031000190


		2023-12-27T15:45:13-0300
	VALMIR CLIMACO DE AGUIAR:11100095268




